

10 Ooginfecties

Indicatie	Therapie	dosering	therapieduur	Opmerkingen
Blepharitis	fusidine ooggel (1%)	3 dd in beide ogen	7 dagen	Opmerking: ooglid hygiëne
Hordeolum	Chloramfenicol oogdruppels (0,5%)	5 dd in beide ogen	5 dagen	tevens warme compressen Pas op voor uitbreiding tot orbitale cellulitis bij immuungecompromitteerden
Preseptale cellulitis orbitae	amoxicilline-clavulaanzuur	625 mg 4 dd po	5-7 dagen	
Dacryocystitis	amoxicilline-clavulaanzuur	625 mg 4 dd po	7 dagen	consult oogarts. Kinderen <1 jaar o.g.v kweek
Conjunctivitis				
Onbekende verwekker	chloramfenicol oogdruppels (0,5%)	5 dd in beide ogen	7-10 dagen	eerst spoelen met kraanwater. Bij onvoldoende resultaat consult oogarts
<i>Chlamydiae trachomatis</i>	azithromycine of doxycycline	1000 mg po 100 mg 2 dd po	eenmalig 7 dagen	
<i>Neisseria gonorrhoeae</i>	ceftriaxon	1000 mg 1 dd iv of im	5 dagen	spoelen met steriel fysiologisch zout
<i>Herpes simplex virus</i>	aciclovir oogzalf (3%)	5 dd in beide ogen	tot 1 week na genezing	
Keratitis				
Onbekende verwekker	chloramfenicol oogdruppels (0,5%)	5 dd in beide ogen	7-10 dagen	Visus bedreigend altijd consult oogarts
<i>Herpes simplex virus</i> epitheliale keratitis	aciclovir oogzalf (3%) + valaciclovir	5 dd in beide ogen 500 mg 2 dd po	tot minstens 1 week na de genezing	
stromale keratitis	aciclovir oogzalf (3%) + lokaal dexamethason	5 dd in beide ogen	tot minstens 1 week na de genezing	
<i>Herpes zoster virus</i>	aciclovir gevolgd door: Valaciclovir	10 mg/ kg 3 dd iv 1000 mg 3 dd po	5 dagen 5 dagen	consult oogarts
<i>Pseudomonas aeruginosa</i>	ofloxacin 0.3 % oogshampo		5 dagen	met name bij contactlens dragers
Acanthamoëbe	chloorhexidine oogdruppels (0,02%) + propamidine oogdruppels (0,15%)			diagnostiek na overleg met arts-microbioloog => consult medisch centrum
eventueel:	neomycine oogdruppels (0,5%) + itraconazol	200 mg 2 dd po		

endophtalmitis				
intraoculair	vancomycine + ceftazidim + dexamethason	1 mg in 0,1 ml 2,25 mg in 0,1 ml 0,005 mg in 0,1 ml		altijd doorverwijzen naar oogarts
perioculair	vancomycine + ceftazidim + dexamethason	25 mg in 0,5 ml 100 mg in 1 ml 4 mg in 1 ml		
druppels	vancomycine (50 mg/ml) + ceftazidim (50 mg/ml) + prednisolon (1%) + atropine (1%)	5 dd in beide ogen		
intraveneus	vancomycine + ceftazidim	1000 mg 2 dd iv 2000 mg 3 dd iv		
Retinitis				
<i>Cytomegalovirus</i>	ganciclovir	5 mg / kg 2 dd iv	3 weken totaal	zo mogelijk over op orale therapie:
<i>Candida albicans</i>	fluconazol + amfotericine	400 mg 1 dd iv 5 µg in 0,1 ml		intravitreaal
Chorioretinitis				
Toxoplasma	pyrimethamine + sulfadiazine + folinezuur	25 mg 1 dd po 1000 mg 4 dd po 5 mg 1 dd po	4 weken 4 weken 4 weken	Controle bloedbeeld Prednisolon toevoegen, 60 mg po 24 uur na start antibiotica
Corneaperforatie en corpus alienum	clindamycine + ceftazidime gentamycine	600 mg 3 dd iv 2000 mg 3 dd iv 5 mg/kg 1 dd iv		